¹⁴⁸ BACCABÈRE, 1965, col. 1522.

¹⁴⁹ Josep PERARNAU, "Tractats catalans "De Penitencia" de Sant Ramon de Penyafort (1239) al bisbe de la Seu d'Urgell, Guillem Arnau de Patau (1364)", *Escriptos del Vedat*, VII (1977), pp. 259-298.

Durant la primera meitat del segle XV, es manté l'activitat visitadora amb les característiques dels qüestionaris del segle XV. A partir del Concili de Trento, s'inicia una nova etapa en la redacció de qüestionaris de visita pastoral, però, ara sí, amb unes noves pautes, que s'escapen de l'abast del nostre estudi.

6.2. Els qüestionaris de visita pastoral baix-medievals de la província eclesiàstica tarraconense.

6.2.1. Qüestionari de Tortosa inclòs en el primer volum de visites pastorals de l'any 1314.

6.2.1.1. Edició del text i fonts del qüestionari de visita pastoral.

Seguidament, reproduïm el qüestionari que encapçala el primer volum de les visites pastorals de l'any 1314 a les parròquies de la diòcesi de Tortosa. Les notes a peu de pàgina ens mostren la font, ja sien constitucions provincials, ja sien sinodals, d'on prové cada capítol del qüestionari.

ACT, VP 1, f. 1-1v. Editat per GARCÍA, La visita, pp. 101-102.

Reverendus pater et dominus, dominus Franciscus, divina providentia Dertusensis episcopus, cupiens excessus subditorum suorum corrigere et quantum sibi ex alto permissum fuerit in melius reformare, processit ad visitationem sue diocesis faciendam, ne sanguis eorum quod absit a suis manibus requiratur, et primo visitavit civitatem interrogando tam clericos quam laycos super capitulis infrascriptis, ut inferius continetur.

Contra clericos

I. *Queratur primo si rector facit residentiam personalem.*¹⁵⁰

II. *Item, si est promotus et si habet litteras sue promotionis.*¹⁵¹

¹⁵⁰ Sínode del bisbe Pere de Batet de 1307, constitució titulada: "*Quod rectores faciant residentiam in suis ecclesiis*" (V. GUITARTE IZQUIERDO, "Legislación sinodal en la historia del Obispado de Tortosa", *Anales de la Real Academia de Cultura Valenciana*, Segona època, València (1991), gener-desembre 1989, núm. 67, p. 195); i "*Contra rectores residentiam personalem non facientes in suis ecclesiis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 289-290).

¹⁵¹ Sínode del bisbe Pere de Batet del 1307: "*Contra rectores commitentes curam animarum sine licentia pro poena decem aureorum*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 290-291).

- III. *Item, si fuit promotus infra annum a tempore collationis sibi facte de dicta ecclesia.*
- IV. *Item, si decessit aliquis sine confessione, comunione, baptismo vel sancta unctione ob culpam rectoris seu vicarii.*¹⁵²
- V. *Item, capite ecclesie in quibus usibus expenduntur.*
- VI. *Item, ecclesia si est bene parata in libris et aliis ornamentis.*¹⁵³
- VII. *Item, si tenet assuetos et idoneos servitores.*¹⁵⁴
- VIII. *Item, si servat hospitalitatem.*
- IX. *Item, si rector et alii clerici vadunt honeste et in decenti habitu et tonsura.*¹⁵⁵
- X. *Item, si est aliquis blasphemus, homicida, sortilegus vel sacrilegus.*¹⁵⁶
- XI. *Item, si est aliquis hereticus vel credens hereticis vel qui eos recipiat publice vel occulte.*¹⁵⁷

¹⁵² Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "*III. De sacramento extreme unctionis*" (Josep M^a PONS GURI, "Constitucions conciliars Tarraconenses [1229-1330]", *Analecta Sacra Tarraconensia*, vol. XLVII, fasc. 1r [gener-juny, 1974], pp. 109-110).

¹⁵³ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*IX. De ornamentis ecclesie et quod nitide conseruentur*" (PONS GURI, 1974, pp. 80-81).

Sínode del bisbe Pere de Batet del 1308: "*De horis dicendis, et de libris in ecclesiis tenendis*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 292-293).

¹⁵⁴ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina, Joan Halgrin d'Abbeville: "*XVI. De prelati ecclesiarum parrochialium*" (PONS GURI, 1974, p. 84).

¹⁵⁵ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*XXV. De vestimentis personarum religiosarum*" (PONS GURI, 1974, p. 88).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1274 celebrat per Bernat d'Olivella: "*III. De honestetate vestium*" (PONS GURI, 1974, p. 268).

¹⁵⁶ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "*II. Contra blasphemos et lusores*" (PONS GURI, 1974, p. 109).

- XII. *Item, si est aliquis qui tenet publice concubinam.*¹⁵⁸
- XIII. *Item, si est aliquis qui ludat publice ad aleas vel taxillos.*¹⁵⁹
- XIV. *Item, si est aliquis negociator vel usurarius publicus.*¹⁶⁰
- XV. *Item, si est aliquis simoniacus in ordine, vel beneficio vel accipiat peccuniam pro sacramentis.*¹⁶¹
- XVI. *Item, si facit bene officium suum a cantico graduum usque ad completorium.*¹⁶²
- XVII. *Item, si vicarius qui est in ecclesia habet literas dimissorias a suo episcopo.*

¹⁵⁷ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1230 celebrat per Aspàreg de la Barca: "V. *Heretici et eorum fautores denuntientur excommunicati*" (PONS GURI, 1974, p. 97).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "XI. *Contra haereticos et fautores eorum*" (PONS GURI, 1974, p. 104).

¹⁵⁸ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "VII. *De clericis concubinariis*" (PONS GURI, 1974, p. 79).

Sínode del bisbe Arnau de Jardí de 1278, constitució titulada: "[*Contra clergues concubinaris*]" (GUITARTE, 1991, p. 194); i "*De mutatione poenae contra concubinaris*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 284-287).

¹⁵⁹ Sínode del bisbe Arnau de Jardí de 1278, constitució titulada: "*Quod clerici ad taxillos non ludent*" (GUITARTE, 1991, p. 194); i "*Contra lusores ad taxillos*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, p. 288).

¹⁶⁰ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "IV. *Contra clericos qui secularia officia exercent*" (PONS GURI, 1974, p. 102).

¹⁶¹ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit per cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "XXI. *Ut nichil pro habendo ordine detur vel recipiatur*" (PONS GURI, 1974, p. 86).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "III. *De sacramento extreme unctionis*" (PONS GURI, 1974, pp. 109-110).

Sínode del bisbe Arnau de Jardí de 1274, constitució titulada: "*Ut nullus rector nostre diocesis de cetero vendat, et vendere audeat, suam ecclesiam alicui layco cuiuscumque status uel conditionis existat*" (GUITARTE, 1991, p. 194); i "*Contra vendentes laycis ecclesias*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 283-284).

¹⁶² Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "XIII. *De celebratione officii*" (PONS GURI, 1974, pp. 112-113).

Sínode del bisbe Pere de Batet de 1308, constitució titulada: "*Quod rectores et alii curati habeant librum et dicant officium secundum more ecclesie Dertuse*" (GUITARTE, 1991, p. 195).

XVIII. *Item, si per dominum episcopum est comissa cura animarum vicario illius ecclesie.*

XIX. *Item, si filius rectoris vel vicarii seu alterius presbiteri ministrat eis in altari.*¹⁶³

Contra Laycos

I. *Primo, queratur si est aliquis solutus vel coniugatus qui teneat publice concubinam.*¹⁶⁴

II. *Item, si est aliquis uxoratus qui non cohabitatur cum uxore propria.*

III. *Item, si sunt aliqui coniuncti matrimonialiter in gradu prohibito consanguinitatis vel affinitatis, aut filiationis spiritualis.*¹⁶⁵

IV. *Item, si est aliquis usurarius publicus vel qui mutuet XI pro XII.*

V. *Item, si est aliquis maledicus, sacrilegus vel sortilegus vel qui vadat ad devinos, vel sit incortator.*¹⁶⁶

VI. *Item, si est aliquis hereticus vel credens hereticis vel qui eos recipiat publice vel occulte.*¹⁶⁷

¹⁶³ Sínode del bisbe Arnau de Jardí de 1278, constitució titulada: "*Quod sacerdos cum proprio filio non celebret*" (GUITARTE, 1991, p. 194); i "*Quod sacerdos non celebret missam cum filio spurio*" (VILLANUEVA, t. V, 1806, pp. 288).

¹⁶⁴ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1230 celebrat per Aspàreg de la Barca: "*I. Et primo contra concubinaros*" (PONS GURI, 1974, pp. 95-96).